UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

**Právní úprava ekologického zemědělství
v ČR a v zahraničí (komparace)**

Diplomová práce

Jan Bartoníček

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. MILAN DAMOHORSKÝ, DrSc.

Praha, prosinec 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....

V Praze 30.12.2009

Jan Bartoníček

Poděkování

Děkuji panu prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc., vedoucímu mojí diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Také děkuji prof. Stanley E. Coxovi z New England School of Law v Bostonu za poskytnuté rady.

Obsah

Obsah 4
Úvod..... 6
1. Úvod do ekologického zemědělství, historie, mezinárodní aspekty ekologického zemědělství 7
1.1. Úvod do ekologického zemědělství 7
1.1.1. Negativa konvenčního zemědělství 8
1.2. Historický vývoj..... 9
1.3. Mezinárodní aspekty ekologického zemědělství 10
1.3.1. Mezinárodní federace hnutí ekologických zemědělců – IFOAM (International Federation of Organic Agriculture Movements)..... 10
1.3.2. Codex Alimentarius 13
2. Právní úprava v ČR..... 15
2.1. Historický vývoj..... 15
2.2. Současná právní úprava 15
2.2.1. Pravidla ekologické produkce..... 18
2.2.2. Přejít na ekologické zemědělství 19
2.2.3. Označování výrobků ekologického zemědělství 19
2.2.4. Kontrola a certifikace v ekologickém zemědělství..... 20
2.2.5. Obchod s třetími zeměmi 22
2.3. Nadstandardní úprava 23
2.3.1. Směrnice svazu PRO-BIO 23
2.3.2. Certifikační programy KEZ o.p.s..... 24
2.4. Konceptní nástroje..... 25
2.4.1. Evropský akční plán pro ekologické potraviny a zemědělství..... 25
2.4.2. Akční plán ČR pro rozvoj ekologického zemědělství do roku 2010 25
2.4.3. Program „Ekologické zemědělství a biopotraviny“ 26
2.5. Finanční podpora 27
2.5.1. Podpora na úrovni EU..... 27
2.5.2. Podpora na úrovni státu 28
3. Právní úprava v UK 32
3.1. Historický vývoj..... 32
3.2. Současná právní úprava 32
3.2.1. Pravidla ekologické produkce..... 34
3.2.2. Přejít na ekologické zemědělství 34
3.2.3. Označování výrobků ekologického zemědělství 34
3.2.4. Kontrola a certifikace v ekologickém zemědělství..... 35
3.2.5. Obchod s třetími zeměmi 36
3.3. Nadstandardní právní úprava 36
3.4. Konceptní nástroje..... 37
3.5. Finanční podpora 37
4. Právní úprava v USA 39
4.1. Historický vývoj..... 39
4.2. Současná právní úprava 40
4.2.1. Pravidla ekologické produkce..... 42
4.2.2. Přejít na ekologické zemědělství 42
4.2.3. Označování produktů ekologického zemědělství 43
4.2.4. Kontrola a certifikace..... 43

4.2.5. Obchod s třetími zeměmi 44
4.3. Nadstandardní právní úprava 44
4.3.1. Organic Trade Association (Sdružení obchodních společností v oboru ekologického zemědělství)..... 44
4.3.2. National Sanitation Foundation International (Nár. zdravotnická nadace) 45
4.4. Federální podpora 45
5. Srovnání právní úpravy ČR, USA a UK..... 48
6. Judikatura v oblasti ekologického zemědělství..... 53
6.1. Rozsudek soudního dvora ve věci C-135/03, Komise Evropských společenství proti Španělskému království..... 53
6.2. Rozsudek soudního dvora ve věci C-107/04, Comité Andaluz de Agricultura Ecológica proti Administración General del Estado, Comité Aragonés de Agricultura Ecológica 54
Závěr 59
Seznam zkratk 62
Seznam literatury 63
Příloha 1 67
Příloha 2 68
Příloha 3 70
Summary 73

Úvod

Téma ekologického zemědělství mě velmi zajímá a je mi blízké tím, že velice úzce souvisí s ochranou životního prostředí. Tato oblast byla po několik minulých generací opomíjena, o to více bychom se jí měli dnes věnovat. Příroda byla stvořena jako dokonale fungující systém a jediným, kdo tento harmonický stav narušuje je člověk. Víme, že stávající způsob života na Zemi, pokud se něco nezmění, není trvale udržitelný. Správnou cestou je určitě myslet ekologicky a přírodu a přírodní zdroje užívat a ne zneužívat. Užívat bychom měli s péčí řádného hospodáře, což pro mě v oblasti zemědělství znamená, že se bude podporovat a rozvíjet ekologické zemědělství. Nelze asi říci to, že to znamená doslova a do písmene hospodařit tak, jak se hospodařilo před sty a více lety. To by byl krok zpátky a myšlenky by to byly zcela jistě utopické. Ekologické zemědělství v tom smyslu, jak ho chápu já, je převratná myšlenka. A jako každá jiná převratná myšlenka prošla procesem, kdy nejdříve byla zesměšňována, pak popírána a nakonec se stane zcela přirozenou. Troufám si tvrdit, že nyní je naše česká společnost ještě ve fázi, kdy je myšlenka ekologického zemědělství popírána. K tomu, aby se stala zcela přirozenou, je potřeba osvěta, vzdělání, uvědomění, poctivá práce zemědělců, výrobců, zpracovatelů, velkoobchodníků, prodejců a uvědomění spotřebitelé. Neméně důležitá je práce zákonodárců, soudců, vlády a zastupitelstev, aby vytvořili a udrželi takový právní rámec, který by co nejvíce podporoval všechny kladné činnosti a odsuzoval všechny záporné činy.

V této diplomové práci popisuji českou, britskou a americkou právní úpravu ekologického zemědělství, srovnám je a z tohoto srovnání pak vyvozují závěry a východiska, kudy by se měla právní úprava dále ubírat.

Ani nejlepší právní předpis nám nezaručí to, aby praxe byla bezvadná. Nemůžeme začínat a skončit u práva, ale měli bychom začít každý sám u sebe. Přesto se ale nemusíme vzdát myšlenky na dobrou právní úpravu, která bude stručná, jasná, pochopitelná, přehledná a dobře aplikovatelná.

Tato diplomová práce byla sepsána k právnímu stavu ke dni 1.12.2009.

1. Úvod do ekologického zemědělství, historie, mezinárodní aspekty ekologického zemědělství

1.1. Úvod do ekologického zemědělství

Ekologické zemědělství je souhrnem činností, směřujících k šetrnému využívání přírodních zdrojů při zemědělské činnosti a je tedy určitým nadstandardem k běžné zemědělské produkci.¹

Ekologické zemědělství je produkční systém, který udržuje dobrý stav půdy, ekosystémů a zdraví lidí. Spočívá více na ekologických postupech, biologické rozmanitosti a cyklech, které jsou uzpůsobeny lokálními podmínkám, než na používání postupů s nepříznivými důsledky (viz dále). Ekologické zemědělství v sobě spojuje tradici, vývoj a vědu za účelem udržení příznivého životního prostředí, poctivých mezilidských vztahů a dobrého života.²

Ekologické zemědělství je státem podporovaná činnost. Oproti konvenčnímu zemědělství má méně negativních dopadů na stav životního prostředí. Stát má zájem na ochraně životního prostředí, a proto ekologické zemědělství podporuje.

„Ekologické zemědělství učinilo za několik posledních let značný pokrok. Mohutný rozvoj trhu s bioprodukty v EU je patrný z růstu ekologicky obdělávané plochy a z plochy, která postupně přechází pod ekologické zemědělství. V období 1998 až 2005 se tato plocha v EU-15 více než zdvojnásobila. V EU-25 její rozloha v roce 2005 činila 6 milionů hektarů. Potenciál ekologického zemědělství není však zdaleka vyčerpán. Musíme udělat všechno proto, abychom nastavili co nejvhodnější podmínky pro jeho plné využití“, říká Mariann Fischerová Boelová, komisařka pro zemědělství a rozvoj venkova³.


[…]

podpory pro malé ekozemědělce včetně snížení administrativní zátěže a propracovat systém propagace jejich produktů. V Akčním plánu ČR se jeho tvůrci pozastavují nad tím, že ekozemědělci jsou jen „zemědělci“ a ne podnikatelé. To si myslím, že až na výjimky nebudou nikdy. Právě z toho důvodu je zapotřebí snížit administrativní náročnost a pomoci jim s propagací (jiná situace je ve velkých podnicích, ve kterých je větší dělba práce a které mají samostatná oddělení na administrativu atd.). Inspirací by zde mohla být úprava USA, kdy jsou podnikatelé s roční tržbou do max. \$ 5.000 zvýhodněni v tom, že nemusejí zpracovávat plán ekologického hospodaření a nepodléhají certifikaci. Budou-li se podporovat drobní ekozemědělci, kteří budou dodávat na lokální trhy (např. v rámci okresu), nemuselo by se tolik dovážet z ostatních částí světa a nemuseli bychom se ptát, jestli jsou biopotraviny putující z Jižní Ameriky ještě ekologické.

Měl by dle mého názoru existovat prostor pro jednotlivé členské státy EU (každý z nich je totiž kulturně jiný), aby využívali svých odlišností a tím podporovali právě lokální výrobce. Tzn. aby se na lokálních trzích objevovaly výrobky, jejichž produkce je specifická pro danou oblast. Je pravda, že toto je krok proti všeobecnému trendu globalizace. Myslím ale, že právě na to by se měla právní úprava jednotlivých členských států zaměřit. Ne primárně na zákazy a příkazy (např. Bioprodukt je pouze takový produkt, který se dostane konečnému zákazníkovi na trh a neurazí přitom vzdálenost více jak 200 km), ale spíše propracovat fungující systém podpory, ať už například finančních dotací nebo daňových zvýhodnění pro ekozemědělce nebo pro obchodníky nebo i pro spotřebitele. Změnit celou koncepci nynější produkce potravin, která je nelogická. Při návštěvě firmy Country Life s.r.o. v Nenačovicích u Berouna, která se zabývá výrobou a zpracováním biopotravin, jsem se dozvěděl, že náklady na zpracování „bílé“ mouky jsou mnohem vyšší než na celozrnnou mouku. Přitom „bílá“ mouka je mnohonásobně levnější než celozrnná. Je to tím, že lidé jí poptávají

mnohem více než celozrnnou. Nejde jen o to, že je celozrnná zdravější, ale také o to, že byla vypěstována ekologicky šetrnějším způsobem vzhledem k životnímu prostředí.

Proto si myslím, že by právní úprava měla reagovat podporou vzdělání a osvěty v oblasti ekologického zemědělství. Snažit se zapojit co nejvíce ekologických aspektů do podnikání. Zaměstnavatelé by měli mít možnost používat určité nástroje, např. formou podpor či úlev, jak motivovat zaměstnance, aby se „ekologicky“ chovali nejen v zaměstnání, ale i doma. A kde na to vzít peníze? Mohly by být například zavedeny kompenzace dotací a podpor pro ekologicko-zemědělský sektor a to tak, že čím více podniků bude hospodařit ekologicky, tím by měly klesnout náklady například na likvidaci odpadu (bylo by ho méně v důsledku třídění a také z důvodu omezení používání pesticidů a řady dalších hnojiv), což by znamenalo menší zátěž pro rozpočty. To, že klesne poptávka po pesticidech a průmyslových hnojivech, povede k poklesu jejich nabídky. Firmy budou tyto látky méně vyrábět a ve svém důsledku to povede k nižšímu znečištění životního prostředí, tedy k nižším výdajům veřejného rozpočtu na jeho ozdravení.

V Římě v listopadu 2009 na summitu Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství (FAO) věnovanému boji proti hladovění ve světě řekl Markus Arbenz, výkonný ředitel IFOAM, že investice do ekologického zemědělství jsou mnohem účinnější v boji s hladověním než investice do jiných odvětví: „*However, investments in Organic Agriculture are five to eight times more efficient and these days we can't afford climate damaging strategies any more.*” (Překlad: Investice do ekologického zemědělství jsou pět až osmkrát účinnější a nemůžeme si nyní dovolit podnikat další kroky k negativním změnám klimatu.) James Benjamin Cole, ekozemědělec z Ghany, popsal svoje zkušenosti s upřednostňováním průmyslového zemědělství takto: „*This pushes many smallholders out of their livelihoods and makes them even poorer and hungrier. Genetically engineered seeds, chemical herbicides and fertilizers will push my colleagues further into debt. These inputs will increase our vulnerability, further degrade our soils and eco-systems and suck much needed money from our local economies.*” (Překlad: Toto vytlačuje drobné rolníky z jejich živobytí a činí je ještě mnohem chudšími a hladovějšími. Geneticky modifikované osivo a chemické herbicidy a hnojiva nutí moje kolegy, aby se stále více zadlužovali. Tyto vstupy zvyšují naši

zranitelnost a stále více ničí naši půdu a ekosystémy a vyžadují více peněz z našich místních rozpočtů.)⁵⁰

Tyto skutečnosti potvrzují i odborníci v dokumentu Erwina Wagenhofera z roku 2005 *We feed the world* (Překlad: Nakrmíme celý svět), který byl vysílán dne 29.11.2009 na ČT2. Kromě tak jasných faktů jako je ničení půdy chemickými látkami zde přistupuje i to, že geneticky modifikované osivo se nedá přesévat a činí tak zemědělce de facto závislými na firmách, která osiva produkuje.

K vzetí odpovědnosti za stav životního prostředí vyzývá také papež Benedikt XVI. To je dle něho klíčové pro světový mír. Podle mého názoru je ekologické zemědělství cestou k vzetí odpovědnosti za stav životního prostředí.

⁵⁰ Viz http://www.ifoam.org/press/press/2008/20091116_Fight_Poverty.php.
