## Posudek oponenta diplomové práce

**Jan Bartoníček:** Právní úprava ekologického zemědělství v ČR a v zahraničí (komparace)

**Datum odevzdání práce:** 30. prosince 2009

### **Téma a rozsah práce:**

Oponovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 61 stran samotného textu, včetně předepsaných příloh (anglické resumé, seznam použitých pramenů, klíčová slova). Vlastní text práce je, včetně úvodu a závěru, rozdělen do šesti kapitol, ve kterých se autor postupně zabývá vývojem problematiky, mezinárodními aspekty ekologického zemědělství, platnou právní úpravou v EU a ČR a dále úpravou ve Velké Británii a USA. V kapitole 5. pak provádí komparaci úprav ČR a obou zahraničních států.

**Aktuálnost tématu:** Jedná se stále aktuálnější téma, a to s ohledem jak na věcnou stránku, tak i na vývoj právní úpravy zejména na úrovni EU.

**Náročnost tématu:** Zvolené téma lze považovat za jedno z náročnějších. Náročnost tématu je dána jednak předmětem zkoumání a jednak roztržitostí právní úpravy do většího počtu pramenů. Vliv nepochybně sehrává i vývoj právní úpravy. K tématu navíc zatím neexistuje, alespoň v ČR, dostatek odborné právní literatury.

### **Hodnocení práce:**

Diplomová práce má systematickou a logickou stavbu textu. Autor se zabývá právní i věcnou problematikou tématu, i když spíše převažuje věcná stránka. V závěrech práce mohl autor zúročit více předchozí výklad, zejména stran eventuelních návrhů řešení *de lege ferenda*. Autor mohl častěji citovat použité prameny (na 60 stranách jen 50 citací pod čarou mi na úroveň diplomové práce přijde poněkud málo, pokud se autor nezabývá tématem profesionálně v praxi). Z obsahového hlediska podstatnější výhrady k textu nemám, snad jen právní úprava ekologického zemědělství na úrovni evropského unijního práva mohla být dána do samostatné kapitoly (a přidat k ní rozbor judikatury Evropského soudního dvora – v stávající kapitole 6. působí trochu jako spíše příloha) a zasazena i do rámce primárního práva (Smlouva o fungování EU) a výklad české právní úpravy mohl být více strukturován po právních a ekonomických nástrojích, včetně zasazení do širšího rámce ochrany životního prostředí (vztahy k ochraně jednotlivých složek životního prostředí a ekosystémů).

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** Diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce požadavky na diplomové práce na PFUK a proto ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře až výborně**.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Za jakých podmínek lze provozovat ekologické zemědělství v území soustavy Natura2000?
- 2) Srovnajte kontrolní, nápravná a sankční opatření v oblasti ekologického zemědělství v ČR, Velké Británii a USA.

V Praze dne 15. ledna 2010

---

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce